
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA SUDDIVISI 

IN 3 LOTTI A FAVORE DELLO STUDIO TECNICO ING. NICOLA 

FRANZESE. IMPORTO EURO 97.047,23 ONERI FISCALI E 

INARCASSA INCLUSI. GIG DIVERSI . 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

individuato l’Arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” -.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 Codice Codice Appalti; 

 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 n. 76 del 15.02.2023 "DELIBERAZIONE N. 417 DEL 09/12/2022 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2023”; 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2023-2025”; 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e s.m.i.; 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

PREMESSO CHE 

- Il D.lgs. 115/08 avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 2006/32/CE 
relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e 
abrogazione della direttiva 93/76/CEE” all’ art. 12 “Efficienza energetica 
nel settore pubblico” precisa che la responsabilità amministrativa, 
gestionale ed esecutiva dell'adozione degli obblighi di miglioramento 
dell'efficienza energetica nel settore pubblico, sono assegnati 
all'amministrazione pubblica, nella persona del responsabile del 
procedimento connesso all'attuazione degli obblighi ivi previsti; 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- la pubblica amministrazione nell’assolvere gli obblighi relativi agli usi 
efficienti dell’energia, si avvale di un responsabile, anche ricorrendo 
all’esternalizzazione di competenze, i cui compiti si sintetizzano di 
seguito: 

a. individuare azioni, interventi e procedure volte a promuovere l'uso 
razionale dell'energia; 

b. assicurare la predisposizione di bilanci energetici in funzione 
anche dei parametri economici e degli usi energetici finali;  

c. predisporre i dati energetici di verifica degli interventi effettuati con 
contributi statali; 

 
- nei Presidi Ospedalieri nei Presidi Ospedalieri di Mondovì e Ceva è 

prevista la realizzazione di nuovi centri di emodialisi, che richiedono, fra 
le altre cose, il supporto di un professionista in grado di assicurare la 
completa osservanza a norme e regolamenti fondati su criteri di 
sostenibilità energetica e innovazioni a livello tecnologico ed impiantistico.  

- l’importo stimato per la realizzazione degli interventi sopra citati, viene 
sinteticamente indicato nel seguente Quadro Economico:  

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA COMPLESSIVA REPARTI 

Realizzazione Reparto dialisi c/o Ospedale 
Mondovì 

€  1.582.000,00 

Di cui per impianti : €  1.042.000,00 

Realizzazione Reparto dialisi c/o Ospedale 
Ceva 

€     791.000,00 

Di cui per impianti :  €     550.000,00 

TOTALE a Lavori in previsione  €  2.373.000,00 

RILEVATA la necessità di affidare un appalto di servizi tecnici di ingegneria 
suddiviso in tre lotti, come di seguito sintetizzato, al fine di individuare un unico 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36 
/2023, in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione: 

 Lotto 1 – per la prestazione di servizi relativi alla redazione di diagnosi 
energetica e formulazione di proposte volte al miglioramento 
dell’efficienza energetica aziendale -– DIAGNOSI ENERGETICA degli 
edifici dell’ASL CN1, analisi dello status quo e inerente formulazione di 
proposte per il miglioramento dell’efficienza energetica – CIG 
99794430E3 - Importo stimato € 55.000,00 (comprensivo delle ore di 
consulenza) – Inarcassa 4% € 2.200,00 - Importo complessivo € 
57.200,00; 

  Lotto 2 - per la progettazione esecutiva impiantistica del Reparto Dialisi 
Presidio Ospedaliero Mondovì – OP2017/1 Realizzazione dialisi 
Ospedale di Mondovì – CUP I91B16000630005 PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA IMPIANTISTICA – CIG A00412966A - Importo stimato € 
48.238,63 – Inarcassa 4% € 1.929,54 – Importo complessivo € 
50.168,18; 

 Lotto 3 - per la progettazione esecutiva impiantistica del Reparto Dialisi 
Presidio Ospedaliero Ceva - OP2023/15 Realizzazione dialisi Ospedale 
di Ceva – CUP I83D23000070005 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
IMPIANTISTICA – CIG A00412A73D - Importo stimato € 21.700,00 – 
Inarcassa 4% € 868,00 - Importo complessivo € 22.568,00. 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’incarico professionale che si 
intende affidare, sulla base del maggior ribasso percentuale proposto ai 
sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, è stato stimato in € 
124.938,63 oltre IVA di legge e INARCASSA, come risulta dal Quadro 
Economico sotto indicato: 

 

CORRISPETTIVI E ONERI POSTI BASE D’ASTA PER SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE ED ENERGY MANAGER 

Progettazione Impianti dialisi c/o Ospedale Mondovì €48.238,63 

Progettazione Impianto dialisi c/o Ospedale Ceva € 21.700,00 

Diagnosi Energetica € 50.000,00 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

N°100 ore di Consulenza € 5.000,00 

TOTALE a base d’asta € 124.938,63 

 
 

Somme a disposizione 

INARCASSA 4% 4.997,55 

IVA su servizio 22% € 28.585,96 

Spese di gara (ANAC) € 35,00 

Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% servizio) € 2.498,77  

  

TOTALE somme a disposizione € 36.117,28 

  

TOTALE COMPLESSIVO € 161.055,91 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi della normativa vigente la gara è stata interamente gestita 
mediante ricorso alla Piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel, istituita con lo scopo di realizzare un sistema di 
Intermediazione Telematica che supporti la stessa Regione Lombardia e 
tutte le Pubbliche Amministrazioni presenti sul territorio nazionale nella 
realizzazione di gare sopra e sotto soglia comunitaria, interamente online; 

- le offerte relative all’affidamento del servizio in oggetto, sono state 
acquisite interpellando gli operatori economici che, a seguito di avviso di 
indagine di mercato pubblicato sulla Piattaforma Sintel in data 21.07.2023 
- ID 172320086, hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla 
procedura di gara in argomento; 

- in data 11.08.2023, mediante la piattaforma di negoziazione Sintel, con 
ID 173184766 è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto e richiesto agli operatori economici interessati e idonei 
a partecipare, elencati di seguito, offerta economica da presentare entro il 
giorno 24.08.2023 ore 12.00:  

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

 DITTA LOCALITA' P. IVA-C. F. 

1 
NAVA Engineering 

S.r.l. 
Milano (MI) 12817060960 

2 
Studio Tecnico 

Franzese 
Cosenza (CS) 

02186340788 
FRNNCL63L24D086J 

3 
Oltre sas di Fulvia 

Mezgec & C. 
Legnano (MI) 9378740964 

4 AEC S.r.l. 
Reggio Calabria 

(RC) 
3165220801 

5 Ingegneria 4.0 Srls Barletta (BT) 8140190722 

6 A7 Ingegneria Srl Genova (GE) 9437430961 

7 
Sidoti Engineering Srl 

Unipersonale 
Albano Laziale 

(RM) 
12502151009 

8 MCM Ingegneria Srl Grugliasco (TO) 6755760011 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (24.08.2023 ore 
12.00) sono pervenute telematicamente sul portare Sintel le proposte 
economiche delle ditte sotto elencate, ove vengono sinteticamente 
riportati i ribassi percentuali proposti da ciascun operatore : 

 

DITTA Ribasso percentuale offerto 

Studio Tecnico Franzese - 38,78% 

Oltre s.a.s. di Fulvia Mezgec & C 27% 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

NAVA Engineering S.r.l. 28% 

A7 Ingegneria Srl 15% 

- l’esito delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, ha 
evidenziato quale migliore offerente lo Studio Tecnico Franzese C.F. 
FRNNCL63L24D086J - P.IVA 02186340788 con studio professionale sito 
in Cosenza, Via Reggio Calabria nr. 12, con un ribasso percentuale pari a 
38,78% sull’importo posto a base d’asta e pertanto risulta aggiudicatario 
del servizio in oggetto per un importo complessivo di € 76.487,43 oltre 
INARCASSA e I.V.A di legge; 

 
RAVVISATA la necessità di individuare, ai sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023: 
 

- il Per. Ind. Mauro Bertolino, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in 
qualità Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

- il Per.Ind. Fulvio Pugliese, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in 
qualità Direttore Operativo del Lotto 1; 

- sig. Luigi Mondino, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in qualità di 
Direttore Operativo dei Lotti 2 – 3; 

- la sig.ra Claudia Dho, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, Direttore 
Operativo in qualità di gestore contabile del contratto; 

 

RILEVATO che  

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico  

- le verifiche di cui all’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 effettuate sulla 
Ditta aggiudicataria hanno dato esito positivo; 

 

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 

previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 

e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 

budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’appalto di servizi tecnici di ingegneria 
suddiviso in tre lotti, come di seguito dettagliato, allo Studio Tecnico Ing. 
Nicola Franzese C.F. FRNNCL63L24D086J - P.IVA 02186340788 con 
studio professionale sito in Cosenza, Via Reggio Calabria nr. 12, per un 
importo complessivo, al netto del ribasso offerto (38,78%) di € 76.487,42 
oltre INARCASSA 4% e I.V.A. di Legge: 

 Lotto 1 – per la prestazione di servizi relativi alla redazione di diagnosi 
energetica e formulazione di proposte volte al miglioramento 
dell’efficienza energetica aziendale -– DIAGNOSI ENERGETICA degli 
edifici dell’ASL CN1, analisi dello status quo e inerente formulazione di 
proposte per il miglioramento dell’efficienza energetica – CIG 
99794430E3 – Importo al netto del ribasso offerto (38,78%) € 33.671,00 
- INARCASSA 4% € 1.346,84 

  Lotto 2 - per la progettazione esecutiva impiantistica del Reparto Dialisi 
Presidio Ospedaliero Mondovì – OP2017/1 Realizzazione dialisi 
Ospedale di Mondovì – CUP I91B16000630005 PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA IMPIANTISTICA – CIG A00412966A - Importo al netto del 
ribasso offerto (38,78%) € 29.531,68 – INARCASSA 4% € 1.181,26 

 Lotto 3 - per la progettazione esecutiva impiantistica del Reparto Dialisi 
Presidio Ospedaliero Ceva - OP2023/15 Realizzazione dialisi Ospedale 
di Ceva – CUP I83D23000070005 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
IMPIANTISTICA – CIG A00412A73D - Importo al netto del ribasso 
offerto (38,78%) € 13.284,74 – INARCASSA 4% € 531,39 

2) di nominare, ai sensi art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, quale 
Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Luca FOLCO; 

3) di nominare, ai sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023: 
- il Per. Ind. Mauro Bertolino, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in 

qualità Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
- il Per.Ind. Fulvio Pugliese, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in 

qualità Direttore Operativo del Lotto 1; 
- sig. Luigi Mondino, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, in qualità di 

Direttore Operativo dei Lotti 2 – 3; 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

- la sig.ra Claudia Dho, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, Direttore 
Operativo in qualità di gestore contabile del contratto; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 97.047,23 INARCASSA 4% e 

IVA al 22% inclusi, trova copertura al conto 3 10 04 51 “Altri servizi 
economali e tecnici non classificati” e al conto 1 12 01 05 “Immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti” dei Bilanci di riferimento come di seguito 
indicato: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

 
2023 

 
FAC/MAN 

 
3.10.04.51 

 
Altri servizi 

economali e 
tecnici non 
classificati” 

 
€ . 21.360,88 

 
2024 

 
IMM 

 
1.12.01.05 

 

 
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

 
€  54.325,47  

 
2024 

 
FAC/MAN 

 
3.10.04.51 

Altri servizi 
economali e 
tecnici non 
classificati” 

 
€  21.360,88  

 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.36/23 il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire la liquidazione delle spettanze dovute relative all’anno 2023 allo 
Studio Tecnico Franzese. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000116 del 25/01/2024


